
Copia

COMUNE DI JESI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.   288    del   28 Novembre 2017

OGGETTO:  PEG,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI,  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  PER  IL 
TRIENNIO 2017-2019 - MODIFICA

Il giorno 28 Novembre 2017 alle ore 09:30 nella Sede Municipale di Jesi, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE
1 BACCI MASSIMO Sindaco P
2 BUTINI LUCA Assessore P
3 CAMPANELLI MARISA Assessore P
4 COLTORTI UGO Assessore P
5 LENTI PAOLA Assessore P
6 NAPOLITANO CINZIA Assessore P
7 QUAGLIERI MARIALUISA Assessore P
8 RENZI ROBERTO Assessore P

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.TORELLI MAURO.

IRIDE Doc.ID 1762385 G.C. n. 288 del 28/11/2017



OGGETTO: PEG, PIANO DEGLI OBIETTIVI, PIANO DELLA PERFORMANCE PER IL 
TRIENNIO 2017-2019 –  MODIFICA 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e  fatto  proprio  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione, 
predisposto dall’AREA SERVIZI TECNICI da cui risulta la necessità di integrare il Piano degli 
Obiettivi nonché il Piano della Performance dell’Ente;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e che 
alla competente AREA SERVIZI TECNICI ai sensi dell'art. 107 - comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 sono attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE dell’AREA SERVIZI TECNICI, per la 
regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO  ATTO che  sulla  proposta  è  stato  acquisito  il  PARERE  FAVOREVOLE  del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in  quanto  la  stessa  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito all'originale 
del presente atto;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

1) la  premessa narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende qui 
richiamata ed approvata;

2) di confermare l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per l'anno 2017 di cui alla precedente 
deliberazione di G.C. n. 298/2016 e s.m.i.;

3) di  approvare,  a  seguito  dell’approvazione  del  Programma  di  Mandato,  l’allegata  scheda 
obiettivo di seguito descritta in sostituzione di quella allegata al PEG/Piano degli Obiettivi/Piano 
della  Performance  per  gli  anni  2017/2019,  già  approvato  con deliberazione  di  G.C.  14/2017  e 
succ.mm.ii.:

- Obiettivo 14: approvazione aggiornamento Piano Urbano del Traffico e Piano Urbano della 
Mobilità sostenibile;



4) di dare atto che all’interno dell'atto  di programmazione di cui  sopra sono assegnati  ad ogni 
Dirigente di Area e Responsabile di Servizio:

- le risorse umane
- le risorse finanziarie
- le risorse strutturali 
- gli obiettivi strategici

in coerenza con le linee funzionali assegnate alle singole Aree e Servizi, come da deliberazione di 
G. C. n. 214 del 16.07.2014, e successive modifiche e integrazioni, alle quali si fa espresso rinvio;

5) di dare atto, tuttavia, che nell'ambito di ciascuna Area viene, in ogni caso, garantita l'efficacia e 
l'efficienza  delle  attività  di  carattere  permanente,  ricorrente  e  continuativo,  necessarie  al  buon 
funzionamento dei servizi stessi da parte del personale funzionalmente assegnato alla stessa;

6) di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la Dirigente dell’Area Servizi Tecnici 
Dott. Arch. Francesca Sorbatti;

7) di  dare atto che della  presente deliberazione sarà data  comunicazione ai  capigruppo ai  sensi 
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di 
Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.  
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: PEG, PIANO DEGLI OBIETTIVI, PIANO DELLA PERFORMANCE PER IL 
TRIENNIO 2017-2019 – MODIFICA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che: 
con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  14 del  01/02/2017 e succ.mm.ii.  è  stato approvato il 
PEG/Piano degli Obiettivi/Piano della Performance per gli anni 2017/2019 ai sensi del D.Lgs. n. 
150/2009;

tra gli obiettivi fissati per l’Area Servizi Tecnici figurano tra l’altro:
- Obiettivo 14: approvazione aggiornamento Piano Urbano del Traffico e Piano Urbano della 

Mobilità sostenibile;

ATTESO che:
in considerazione del lungo lasso di tempo intercorso tra l’elaborazione dell’Aggiornamento del 
Piano Urbano del  Traffico  e  Piano Urbano della  Mobilità  sostenibile  e  la  conclusione  dell’iter 
avvenuta nel mese di febbraio 2017, peraltro rimandando ad una ulteriore fase di studio, si reputa 
necessario, anche in virtù dei sensibili mutamenti degli assetti viabilistici cittadini in conseguenza 
dello spostamento dell’Ospedale, adeguare i documenti già elaborati;

partendo da tale presupposto l’Amministrazione, considerata la necessità di adeguare in ogni caso i 
documenti a disposizione, ha ritenuto di dover cogliere tale occasione per aggiornare tutti quegli 
aspetti  del  documento  in  cui  si  erano  manifestate,  a  vario  livello,  più  problematiche  degne  di 
approfondimento.  Tale  valutazione  risulta  inserita  all’interno  del  Programma  di  Mandato  che, 
sebbene ancora non approvato in via definitiva, ha costituito,  tramite l’Assessore di riferimento, 
strumento di programmazione e di indirizzo per gli uffici;

quanto  sopra  comporta  la  modifica  delle  fasi  di  attuazione  dell’obiettivo  posto  al  Servizio 
Infrastrutture e Mobilità dell’Area Servizi Tecnici prevedendo, per il periodo settembre – dicembre 
2017, il conferimento dell’incarico di adeguamento dei documenti in possesso dell’Ente in luogo 
del conferimento dell’incarico di elaborazione della VAS;

RITENUTO 
di  dover modificare,  per i  motivi  sopra esposti,  l’Obiettivo  n.  14 come da scheda allegata  alla 
presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE 
ai sensi dell'art. 10, comma 3, del D.Lgs. 150/2009, eventuali variazioni, durante l'esercizio, degli 
obiettivi  e  degli  indicatori  della  performance organizzativa  e  individuale  sono tempestivamente 
inserite all'interno del Piano della Performance;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio comunale n.130 del 21/12/2016, resa immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2017 e triennale 2017/2019, nonché la 
nota di aggiornamento del DUP, Documento Unico di Programmazione di cui alla delibera di C.C. 
n. 129 del 21/12/2016, già approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 21/07/2016;



la deliberazione di Giunta Comunale n. 298 del 23/12/2016, con la quale sono state assegnate ai Re
sponsabili di Area le dotazioni finanziarie per l'esercizio 2017 per un importo ridotto del 30% ri
spetto allo stanziamento indicato per ciascun capitolo di spesa, precisando che, con successivo atto, 
si sarebbe provveduto, come previsto dal regolamento di contabilità, all'assegnazione definitiva ai 
responsabili delle Aree, degli obiettivi di gestione unitamente alle dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie allo svolgimento dei relativi interventi;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  01/02/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
PEG/Piano degli Obiettivi/Piano della Performance per gli anni 2017/2019;

VISTI:
la disposizione di cui all’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo cui l’organo esecutivo 
definisce,  sulla  base  del  bilancio  di  previsione  annuale,  il  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG), 
determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni umane, finanziarie e 
strumentali necessarie, ai Responsabili dei Servizi;

in particolare, la disposizione del comma 3-bis dell'articolo medesimo, che testualmente sancisce: 
“Il  PEG  è  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di  previsione  e  con  il  documento  unico  di  
programmazione.  Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance, di cui all'art. 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

l'art.  107,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  in  forza  del  quale  spetta  ai  dirigenti  la  gestione 
amministrativa,  finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri  di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

RICHIAMATE:
le competenze dei Dirigenti Responsabili di Area e di Servizio, così come definite in base agli artt. 
107 e 173 del D. Lgs. n. 267/2000 che in particolare:

- propongono all’organo esecutivo le modifiche alle dotazioni assegnate per sopravvenute 
esigenze successive all’adozione degli atti di programmazione e con le modalità definite dal 
regolamento;
-  in  collaborazione  con  l'Area Risorse  Finanziarie  predispongono  quanto  necessario  per 
effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la verifica in base all’art. 
193 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. degli equilibri di bilancio;
- partecipano all’elaborazione della variazione di assestamento  generale di cui all’art. 175, 
comma 8 del D. Lgs. n.267/2000;
- partecipano alla formazione della relazione finale sul consuntivo dell’Ente, di cui all’art. 
227 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO:
di confermare l'assegnazione delle dotazioni finanziarie di cui alla precedente deliberazione di G.C. 
n. 298/2016 e s.m.i.;

di approvare l’allegata scheda di sintesi relativa all’obiettivo sopra descritto;



DATO ATTO che:
gli  obiettivi  individuati  nel  PEG (Piano esecutivo  di  gestione)/Piano della  Performance  e  PDO 
(Piano degli Obiettivi)  per gli anni 2017/2019 costituiscono obiettivi strategici per l'ente comunale, 
fermo  restando  che  tutti  gli  altri  obiettivi  gestionali  continuano  ad  essere  svolti  dal  personale 
funzionalmente assegnato a ciascuna Area o Servizio;

a detti obiettivi strategici non viene attribuito alcun peso, ma risultano tutti pari a 100;

RITENUTO per i motivi sopra riportati deliberare in merito;

VISTI:
il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l'art. 48 ;
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE 
IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la  premessa narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende qui 
richiamata ed approvata;

2) di confermare l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per l'anno 2017 di cui alla precedente 
deliberazione di G.C. n. 298/2016 e s.m.i.;

3) di  approvare,  a  seguito  dell’approvazione  del  Programma  di  Mandato,  l’allegata  scheda 
obiettivo di seguito descritta in sostituzione di quella allegata al PEG/Piano degli Obiettivi/Piano 
della  Performance  per  gli  anni  2017/2019,  già  approvato  con deliberazione  di  G.C.  14/2017  e 
succ.mm.ii.:

- Obiettivo 14: approvazione aggiornamento Piano Urbano del Traffico e Piano Urbano della 
Mobilità sostenibile;

4) di dare atto che all’interno dell'atto  di programmazione di cui  sopra sono assegnati  ad ogni 
Dirigente di Area e Responsabile di Servizio:

- le risorse umane
- le risorse finanziarie
- le risorse strutturali 
- gli obiettivi strategici

in coerenza con le linee funzionali assegnate alle singole Aree e Servizi, come da deliberazione di 
G. C. n. 214 del 16.07.2014, e successive modifiche e integrazioni, alle quali si fa espresso rinvio;

5) di dare atto, tuttavia, che nell'ambito di ciascuna Area viene, in ogni caso, garantita l'efficacia e 
l'efficienza  delle  attività  di  carattere  permanente,  ricorrente  e  continuativo,  necessarie  al  buon 
funzionamento dei servizi stessi da parte del personale funzionalmente assegnato alla stessa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott. Arch. Francesca Sorbatti



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.288 DEL 28.11.2017

Deliberazione  avente  per  oggetto: PEG,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI,  PIANO  DELLA 
PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2017-2019 –  MODIFICA 

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Arch, Francesca Sorbatti

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto  Dott.  Arch.  Francesca  Sorbatti,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  dell’Area  Servizi 

Tecnici, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

Jesi, lì 23/11/2017

IL DIRIGENTE DELL’AREA

F.to Arch. Francesca Sorbatti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Jesi, lì 27/11/2017

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Gianluca Della Bella



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.      

        IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. BACCI MASSIMO F.to Dott. TORELLI MAURO 

PUBBLICAZIONE

N.______________ Registro di Pubblicazione.
La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  oggi  all’Albo  on-line  del  Comune  di  Jesi  sul  sito 
www.comune.jesi.an.it e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

L'IMPIEGATA DELEGATA
Jesi, lì F.to Ciuffolotti Elisiana         

http://www.comune.jesi.an.it/


COMUNE DI JESI
(Provincia di ANCONA)

OBIETTIVO N. 14 TRIENNIO 2017/2019

AREA: SERVIZI TECNICI – SERVIZIO INFRASTRUTTURE E MOBILITA’   
                                                  
DIRIGENTE: Dott. Arch. Francesca SORBATTI   

Denominazione: Approvazione Piano Urbano della Mobilità Sostenibile

 
Finalità dell’obiettivo: dotare l’Amministrazione di uno strumento aggiornato all’attualità che consenta di

effettuare scelte viabilistiche consapevoli e coordinate

Risorse necessarie:

RISORSE UMANE RISORSE FINANZIARIE RISORSE STRUMENTALI
Personale del Servizio 
Infrastrutture e Mobilità (Ing. 
Mazzalupi)

Personale del Comando Polizia 
Municipale

Personale del Servizio Assetto e 
Tutela del Territorio

Nessuna Nessuna

Fasi attuative e tempi:

2017

Nr. Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

1

Conferimento 
incarico per 
inerente 
l’”Aggiornamen
to del Piano 
Urbano del 
Traffico e 
Piano Urbano 
della Mobilità 
Sostenibile”

2018

Nr. Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

1

Elaborazione 
nuovo 
documento in 
bozza

2 Fase di 
partecipazione 
politica ed 
eventualmente 
con i portatori 
di interesse al 
fine di 



pervenire alla 
elaborazione 
definitiva

2019

Nr. Descrizione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

1

Invio alla  
Provincia di 
Ancona per  
acquisizione 
parere VAS

2

Istruttoria e 
predisposizion
e atti per 
adozione da 
parte della 
Giunta

3

Controdeduzio
ne alle 
osservazioni e 
predisposizion
e atti per 
approvazione 
definitiva da 
parte del 
Consiglio 
Comunale

Criticità : 

Trasversalità: Obiettivo da perseguire attraverso il coinvolgimento di più aree e servizi interni 

Indicatori di performance 2017 
Indicatore di

risultato
Performance attesa Performance realizzata

al 31.12.2017
Indicatori di servizio:
Affidamento incarico

100%

Indicatori di performance 2018 
Indicatore di

risultato
Performance attesa Performance realizzata

al 31.12.2018
Indicatori di generali e di 
qualità:
Miglioramento della 
gestione della viabilità e 
della sosta ricorrendo a 
modifiche viabilistiche a 
costo zero

Indicatori di costo:
Incremento delle entrate 
derivanti dall’aumento dei
parcheggi a pagamento

Indicatori di servizio:
Riduzione 
dell’inquinamento 
atmosferico per effetto 

100%



del miglioramento della 
gestione viabilistica 
Riduzione del 
congestionamento del 
traffico e quindi del tasso 
di incidenti

Indicatori di performance 2019
Indicatore di

risultato
Performance attesa Performance realizzata

al 31.12.2019
Indicatori di generali e di 
qualità:
Miglioramento della 
gestione della viabilità e 
della sosta ricorrendo a 
modifiche viabilistiche a 
costo zero

Indicatori di costo:
nessuno

Indicatori di servizio:
Riduzione 
dell’inquinamento 
atmosferico per effetto 
del miglioramento della 
gestione viabilistica 
Riduzione del 
congestionamento del 
traffico e quindi del tasso 
di incidenti

100%


	IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
	F.to Dott. BACCI MASSIMO F.to Dott. TORELLI MAURO
	L'IMPIEGATA DELEGATA
	Jesi, lì F.to Ciuffolotti Elisiana


